



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ОБЩИНА ЦЕНОВО, ОБЛАСТ РУСЕ

О Т Ч Е Т
ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПРОГРАМАТА
ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ОБЩИНА ЦЕНОВО
ПРЕЗ МАНДАТ 2019 - 2023 ГОДИНА
ЗА ПЕРИОДА 01.01.2023 г. - 31.12.2023 г.

Съгласно разпоредбите на Закона за местното самоуправление и местната администрация кметът на общината представя пред Общинския съвет годишен отчет за изпълнението на програмата за управление за срока на мандата в срок до 31 януари.

Както 2022, така и 2023 година ни постави пред немалко изпитания. Не само войната в Украйна и Израел, но и високата инфлация, труднопредвидими цени на някои стоки – все трудности, при които работихме, така че да се справим и работните процеси да вървят нормално.

Усилията на ръководството и администрацията бяха насочени да работим отговорно, последователно и с амбиция по реализиране на поставените цели.

С настоящия отчет представям основните дейности по изпълнението на Програмата за управление на община Ценово през мандат 2019 - 2023 г. за периода **01.01.2023 г. - 31.12.2023 г.**, положените усилия и постигнатите резултати по основните приоритетни области:

- **РАЗВИТИЕ НА СОЦИАЛНИЯ КАПИТАЛ**
- **СЪЗДАВАНЕ НА МОДЕРНА И ПРОСПЕРИРАЩА МЕСТНА ИКОНОМИКА И СЪЗДАВАНЕ НА ЗАЕТОСТ**
- **СЪЗДАВАНЕ НА КАЧЕСТВЕНА ЖИЗНЕНА СРЕДА С РАЗВИТА ИНФРАСТРУКТУРА**

ПРИОРИТЕТИ, ЦЕЛИ, МЕРКИ /ПРОЕКТИ/	СРОК	ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ
<u>ПРИОРИТЕТ 1.</u> РАЗВИТИЕ НА СОЦИАЛНИЯ КАПИТАЛ		
<u>Специфична цел 1.</u> ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ, ЗДРАВНИТЕ И СОЦИАЛНИТЕ УСЛУГИ		
<i>Мярка 1. Повишаване и укрепване на административния капацитет на служителите</i>		
1.1. Осигуряване на регулярно участие в обучителни програми, конференции и семинари	постоянен	Повишена квалификация на служителите. Споделен опит.
Проведени обучения на служители от община Ценово през 2023 г. - Национална работна среща на възложителите на обществени поръчки, Свети Влас - 3 участника	2023 г.	28 броя служители

-Практически семинар на тема "Предизвикателства пред общините в прилагане на ЗСУ и подзаконовата нормативна уредба, съгласно националния анализ и Националната карта на социалните услуги. Разбирането за интегрирано предоставяне на социалните услуги на общинско, областно и национално ниво, Самостоятелно или комплексно предоставяне – възможност и специфични особености.“ „Финансови стандарти за услугите" -1 участник -, „Национална карта на СУ и покриване на услуги, които не са идентифицирани като нужди от общините" и „Такси за ползване на социалните услуги" - 1 участник -Обучение на доставчиците на социалните услуги и представители на общините за работа с информационните системи, разработени по проект BG05M9OP001-3.021-0001 - модул “Социални услуги“ от Интегрираната информационна система (ИИС) на Агенцията за социално подпомагане -1 участник -Курс на дистанционно обучение по модул "Прилагане на наредбата за качество на социалните услуги" в рамките на проект "Повишаване на знанията, уменията и квалификацията на общинските служители" по ОП "Добро управление"- 1 участник -Обучение Системи за финансово управление и контрол „Преглед на приложимата методология, управление на риска и последващи оценки на изпълнението“, Свети Влас - 1 участник -Национално обучение „Безопасно движение по пътищата“, В. Търново -1 участник -Обучение „Оценка на риска в социалните услуги, включително и в дома на потребителите“ - 1 участник -Обучение „Оцеляване на служителите в социалните услуги. Области и критерии за оцеляване. Скала за оцеляване“ - 1 участник -Обучение „Работа с интегрираната информационна система на АСП“ - 2 участника -Обучение „Здравословни и безопасни условия на труд“ - 2 участника -Онлайн обучение „Правен режим за защита на лицата, подаващи сигнали или публично оповестяващи сигнали за нарушения - 1 участник -Онлайн обучение „Нови моменти в правния режим на несъвместимостта, декларирането на имущество и интереси и конфликт на интереси според Закона за противодействие на корупцията -2 участника -Фондация „МОСТ“ „Съвременни способи и канали за		
---	--	--

информация“, КК Албена - 1 участник -Тематична среща и обучение на Асоциацията на специалистите по комуникация в общините /АСКО/ - В. Търново - 1 участник -Български червен кръст – „Оказване на психосоциална подкрепа на уязвими групи, бягащи от въоръжени конфликти“ – 10 участника		
1.2. Повишаване ефективността на общинската администрация чрез стратегическо планиране, организационно развитие и оптимизация на работните процеси	постоянен	Подобрено административно обслужване.
Важен приоритет при административното обслужване отново беше качеството на предлаганите услуги, като чрез използване на редица публични регистри и съвременни технологии за снабдяване на документи по служебен път се спестява време и средства на ползвателите на услуги. Използването на междурегистровия обмен на данни чрез RegiX позволи голямата част от услугите да се извършват по комплексен път. Гражданите, идвайки в общината, да имат възможност да получат отлично обслужване без да е необходимо да носят документи, които общината издава, или с които може да се снабди по служебен път. По този начин се спестява време и средства за обслужване на потребителите. Получаване и изпращане на документи по електронен път се извършва със Системата за електронен обмен на съобщения. През 2023 г. Община Ценово е извършила обмен на данни с други администрации: входящи – 750 бр. и 1917 бр. изходящи документи по Системата за електронен обмен на съобщения. Обменът на документи се извършва от служители в Центъра за административно обслужване. Използва се деловодна система „Archimed“. Чрез нея се регистрира и насочва към съответния отговорен служител, всеки постъпил в администрацията документ. Измерването на удовлетвореността на потребителите на административни услуги се ръководи от стремеж за подобряване достъпа до административните услуги и повишаване качеството им, улесняване на гражданите и юридическите лица при получаването на информация за видовете административни услуги, предоставяне на заинтересованите лица на професионална консултация		

за задължителния набор от документи, които осигуряват изпълнението на всяка административна услуга, надеждна обратна връзка от клиента, равен достъп до административните услуги, координираност и взаимодействие с всички страни. Вътрешни средства за обратна връзка: - специално поставена кутия за подаване на мнения и предложения, полезна информация, оплаквания, похвали, находяща се на първия етаж-партер в сградата на общината; - анкетна карта за обратна връзка, която се намира в ЦАО и салона на МДТ.		
През 2023 г. по гражданско състояние са издадени 853 бр. удостоверения за наследници, постъпили са 97 бр. заявления за постоянен адрес, адресни карти – 86 бр. и 682 удостоверения за настоящ адрес, удостоверения за семейно положение – 21 бр., за родствени връзки – 27 бр., удостоверения за идентичност на имена – 43 бр., дубликати за раждане, граждански брак и смърт – 54 бр., многоезични актове – 24 бр., удостоверения с легализация - 14 бр., пресъставяне на актове от чужбина – 22 бр., съставени актове за смърт – 75 бр., за гр. брак – 11 бр., за раждане – 12 бр., нотариалните заверки са 685 бр.	2023 г.	2706 бр.
От административно-техническите услуги: разрешения за преместваеми обекти - 6 бр., допускане изработването на проекти за изменение на подробни устройствени планове – 6 бр., одобряване на проект за подробен устройствен план – 14 бр., издаване на скици за недвижими имоти - 384 бр., регистриране и въвеждане на строежи в експлоатация – 12 бр., издаване на удостоверение за идентичност на урегулиран поземлен имот – 68 бр., издаване на скица – виза за проучване и проектиране – 10 бр., издаване на удостоверение за търпимост на строеж – 89 бр., издаване на удостоверение за нанасяне на новоизградени сгради в действащия кадастрален план – 17 бр., разрешения за строеж - 50 бр., справки от кадастрални карти – 252 бр., издадени удостоверения за факти и обстоятелства по ТСУ – 5 бр., отразяване на промени в разписания списък към кадастралния план – 307 бр., презаверяване на скица, от издаването на която са изтекли 6 месеца – 11 бр.	2023 г.	1231 бр.
<i>Марка 2. Подкрепа за повишаване качеството на здравните услуги</i>		

2.1. Обезпечаване населените места със здравни услуги	постоянен	Обхващане на 100% от населението
На територията на общината действат следните 4 амбулатории за първична извънболнична медицинска помощ /АПИМП/ – индивидуални практики: АПИМП д-р Добринка Радоева в с. Ценово; АПИМП д-р Тихомир Максимов в с. Белцов; АПИМП д-р Николай Искъров в селата Новград, Караманово, Долна Студена, Джулюница и Пиперково АПИМП д-р Наталия Патрикеева практикува в селата Новград, Кривина, Джулюница и Беяново до 07.08.2023 г. /прекръпява своята практика, поради настъпила смърт/. От 01.11.2023 г. АПИМП д-р Нина Стоянова, обслужва селата Новград, Кривина и Джулюница. На територията на общината действа една амбулатория за първична извънболнична дентална помощ /АПИДП/ – индивидуална практика: АПИДП д-р Цветанка Борисова в село Новград.	2023 г.	5 бр. амбулатории
През месец март 2023 г. Община Ценово съвместно с Ротари клуб Русе проведе безплатно кръвно изследване на стойностите и наличието на туморен маркер на простатната жлеза при мъжете. Само ранното диагностициране позволява прилагането на радикални мерки за лечение. Изследваха се 35 лица от общината.	2023 г.	35
<u>Марка 3. Подкрепа за съществуващи домашни социални услуги</u>		
3.1. Подкрепа на дейността за домашен социален патронаж	2023 г.	240 капацитет
И през 2023 г. на територията на община Ценово продължават да функционират три кухни на Домашен социален патронаж в селата Ценово, Новград и Караманово. Те обслужват деветте населени места. Домашен социален патронаж е комплекс от социални услуги, предоставяни в семейна среда на лица, които са затруднени или не са в състояние сами да организират и задоволят своите жизнени потребности. Услугите, които се състоят предимно в приготвяне и доставяне на храна, са насочени към хора, придобили право на пенсия по възраст и към лица с увреждания, удостоверени с експертно решение на ТЕЛК, които имат нужда от подкрепа и подпомагане в своето ежедневие. Капацитетът на услугата е 240 потребители. Средно месечно през 2023 година от услугата са се възползвали 132 потребители, за някои	2023 г.	132

от които освен доставката на храна се извършват и други услуги като: пазаруване, заплащане на сметки и други.		
3.2. Осигуряване на лични асистенти по ЗЛП за хора с увреждания	2023 г.	44 бр. ползватели на Механизма
Предоставянето на Механизма лична помощ започна на 01.09.2019 г. в изпълнение на ЗЛП и Наредба № РД07-7 от 28.06.2019 г. за включване в механизма лична помощ и сключено Споразумение между Националния осигурителен институт (изх. № 1045-40/02.08.2019 г.), Агенция за социално подпомагане (изх. № ФС01-0367/01.08.2019 г.) и Община Ценово (изх. № 1421/08.08.2019 г.) и допълнително Споразумение към Споразумение между НОИ (Изх. № 1045-40-297Н1/ 16.01.2020 г.), АСП (Изх. № ФС01-0068/ 17.01.2020 г.) и Община Ценово (Изх. № 177/ 27.01.2020 г.) за предоставяне на механизма лична помощ, като продължава до момента. През 2023 г. Механизмът лична помощ е обхванал 44 ползватели, от които 17 под 60 годишна възраст, 19 над 60 годишна възраст и 8 деца. На длъжност „Личен асистент“ са назначени 50 лица. Механизмът лична помощ позволява на хората с увреждания да упражняват свои основни права, предоставя възможности за избор, за по-независим живот и достъп до услуги и дейности, които се осъществяват с помощта на личните асистенти.	2023 г.	44 ползватели
3.3. Осигуряване на грижа в домашна среда за хора с увреждания и лица над 65 г. в невъзможност за самообслужване	2023 г.	
И през 2023 г. Община Ценово е доставчик на социалната услуга „Асистентска подкрепа“, която е делегирана от държавата дейност и се реализира в изпълнение на Закона за социалните услуги. „Асистентската подкрепа“ е специализирана социална услуга, която включва ежедневна почасова подкрепа в домашна среда, изразяваща се в подкрепа от асистент за: самообслужване; движение и придвижване; промяна и поддържане на позицията на тялото; изпълнение на ежедневни и домакински дейности; комуникация. Потребители на социалната услуга „Асистентска подкрепа“ съгласно Закона за социалните услуги са следните целеви групи: 1. Лица в над трудоспособна възраст в невъзможност за самообслужване, които нямат определена по съответния ред степен на намалена работоспособност; 2. Деца с трайни увреждания и пълнолетни лица с	2023 г.	63 потребители

трайни увреждания с определена чужда помощ, които не ползват асистентска подкрепа, помощ за осигуряване на асистентска подкрепа или за които не се получава помощ за грижа в домашна среда по реда на друг закон. Предвидено е услугата да се предоставя на минимум 20 потребители, които да се обслужват от 7 щатни бройки асистенти, или повече при наемане на непълно работно време. През 2023 г. субсидираните потребители са 20, но са обхванати общо 63 потребители, всички в над трудоспособна възраст. Те са получили подкрепа от общо 16 лични асистенти, наети на пълно и непълно работно време. Към 31.12.2023 г. назначените лични асистенти са 12 /почасово/ и обгрижват 44 потребители. Чакащите лица за ползване на социалната услуга са 12.		
3.4. Реализиране на дейностите по проект „Приеми ме 2015” - приемна грижа.	2020 - 2023 г.	Отглеждане в семейна среда на деца в риск.
Община Ценово в качеството си на партньор на Агенция за социално подпомагане /АСП/ по проект „Приеми ме 2015“, финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ 2014 – 2020 г., Етап 2 и през 2023 година, реализира и затвърди предоставянето на социалната услуга „Приемна грижа“. Децата, ползвали приемна грижа през 2023 г. в община Ценово до месец февруари са 3, настанени в две професионални приемни семейства. Две близначета са върнати при семейството си, а 1 дете все още е в приемно семейство.	2023 г.	До 03.02.2023 г. 3 деца, настанени в 2 професионални приемни семейства. От 04.02.2023 г. до края на 2023 г. 1 дете в 1 приемно семейство
<u>3.5 Център за обществена подкрепа с. Ценово</u> Предоставяне на социални услуги за деца и семейства в риск, с което се цели да се подобри качеството на живот на децата в семейната и социалната среда чрез предоставяне на качествени социални услуги, които да отговарят на потребностите и да са достъпни за всяко дете в риск и неговото семейство. В ЦОП Ценово се предоставят следните социални услуги 1) <u>специализирани</u> „Информирание и консултиране“, „Терапия и рехабилитация“, „Застъпничество и посредничество“ и „Обучение за придобиване на умения“ 2) <u>общодостъпни</u> „Информирание, консултиране и обучение за реализиране на социални права и за развитие на умения“ и „Мобилна превантивна общностна работа“. При капацитет от 20 потребители средномесечната	2023 г.	50

заетост за 2023 г. е 50 потребители.		
<u>3.6 Дневен център за пълнолетни лица с увреждания Ценово.</u> В Дневния център се предоставя комплекс от социални услуги, съгласно чл. 134 от Закона за социалните услуги, в подкрепа на пълнолетни лица с трайни увреждания, които отговарят на нуждите им от специализирана работа за социално включване и самостоятелен начин на живот и се предоставят в общността: Предоставят се комплексно следните специализирани социални услуги: „Дневна грижа“, „Информирание и консултиране“; „Застъпничество и посредничество“; „Терапия и рехабилитация“; „Обучение за придобиване на умения“ и „Подкрепа за придобиване на трудови умения“. При капацитет от 10 потребители средномесечната заетост за 2023 г. е 16 потребители.	2023 г.	16 потребители
<u>Марка 4. Разширяване на обхвата на предоставяните социални услуги</u>		
<i>4.1. Проучване на потребностите и разработване на програма за разширяване и подобряване на условията и обхвата на социалните услуги</i>	2023 г.	<i>Направени проучвания и анализ</i>
Община Ценово в изпълнение на чл. 35, ал. 1 от Закона за социалните услуги /ЗСУ/ и чл. 37, ал. 1 от Наредбата за планиране на социалните услуги /Наредбата/ е разработила Анализ на потребностите от социални услуги на общинско и областно ниво, които се финансират изцяло или частично от държавния бюджет /Анализ/. Въз основа на Анализа на потребностите е изготвено Предложение за планирането в общината на социалните услуги на общинско и областно ниво, които се финансират изцяло или частично от държавния бюджет. Общинският съвет Ценово с Решение № 414, взето на заседание с Протокол № 60/29.03.2023 г. прие Анализа и одобри Предложението. Те са изпратени в АСП с писмо с изх. № 759/03.04.2023 г.	2023 г.	Изготвен Анализ на потребностите и Предложение за планиране на СУ
4.2. Създаване на нова социална услуга		

С писмо от Изпълнителния директор на АСП с вх. № 3877/11.10.2023 г. е получен Анализ на потребностите на национално ниво от социални и интегрирани здравно-социални услуги, които се финансират изцяло или частично от държавния бюджет и Предложение за Национална карта на социалните услуги. За Община Ценово не е предвидено разкриването на социалната услуга „Резидентна грижа за лица в над трудоспособна възраст“.	2023 г.	
4.3. Подобряване на материално-техническата база на социалните заведения, клубове на пенсионера и хора с увреждания в общината.	2023 г.	Подобри характеристики на сградния фонд.
4.3.1. През 2023 г. в ЦОП с. Ценово беше обновена материалната база като се подмениха 6 броя шкафчета тип „куб“ и 2 бр. високи шкафове в залата за групова работа.	2023 г.	Обновена материална база 8 бр. шкафове - на стойност 1 200,00 лв.
4.3.2. Предвид на увеличения брой на потребителите в <u>Дневен център за пълнолетни лица с увреждания</u> през годината беше направено проучване и се доказва необходимост от разширение на помещенията, в които се предоставя социалната услуга. През март 2023 г. е въведена в експлоатация изградената пристройка към съществуващата сграда на ДЦПЛУ с. Ценово на стойност 59 992,42 лв. Извършено е окончателно плащане по договора за строителство на стойност 29 996 лв., платени са разходи за строителен надзор – 3 600 лв. и авторски надзор – 600 лв., общо 34 196 лв. от собствени средства на общината.	2023 г.	Помещение с площ 31,4 кв.м.
Закупуване на оборудване и обзавеждане за Дневен център за пълнолетни лица с увреждания (ДЦПЛУ) Със средства на Дневния център са закупени шкаф и микровълнова фурна на стойност 390,00 лв. За обзавеждане и оборудване на пристройката и надграждане оборудването на останалите помещения, в които се предоставя социалната услуга Община Ценово кандидатства с проектно предложение по Фонд "Социална закрила". В изпълнение на Договор за съвместна дейност № РД 04-123/10.05.2023 г. между Фонд "Социална закрила" и Община Ценово за финансиране на проект „Закупуване на оборудване и обзавеждане за Дневния център за пълнолетни лица с увреждания (ДЦПЛУ) в с. Ценово, община Ценово, област Русе“, бяха предприети и извършени редица действия и постъпки от екипа на общината, с цел успешното реализиране на проектното предложение.	2023 г.	Микровълнова фурна – 1 бр. Шкаф 1 бр. Модулна система мека мебел с дамаска - Диван – четворка - 2 бр. Модулна система мека мебел - Диван - двойка, 3 бр. Модулна система мека мебел - Диван – единица- 1 бр. Модулна система мека мебел - Диван - ъгъл – 3 бр. Трапезен стол- 10бр.

Общата стойност на проекта възлиза на 35 542,20 лв. с включен ДДС , като фондът финансира 90% от разходите – 31 987,98 лв., останалите 3 554,22 лв. са собствени бюджетни средства на Община Ценово.		Маса трапезна разтегателна- 2 бр. Секция- 1 бр. Шкаф- 2 бр. Бюро компютърно- 1 бр. Портманто- 1 бр. Гардероб за дрехи и обувки- 1 бр. Надстройка за метални шкафове- 4 бр. <u>Всичко на стойност</u> 25 579,20 лв.
		За реализиране на дейностите по проекта беше доставена и следната техника Телевизор <i>Samsung</i> - 55"- 1 590,00 лв. Колонен климатик <i>GREE</i> с вкл. <i>Монтаж</i> - 3 800,00 лв Преносим компютър <i>Lenovo IdeaPad 3 15IAU7 82RK</i> - <i>Intel Core i3</i> - Мултимедиен проектор <i>BenQ TH671ST</i> - <i>Short Throw</i> Цветен принтер <i>Brother HLL-8260CDW</i> Екран за проектор <i>ELITE SCREEN T99UWS1 Tripod</i> - 99" Всичко на стойност 4 193,00 лева
<u>Специфична цел 3.</u>		
ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА ОБРАЗОВАНИЕТО И КУЛТУРАТА		
<i>Мярка 1. Подкрепа за повишаване качеството на образованието и културата</i>		
1.1.Участия на учители в квалификационни и преквалификационни обучителни курсове и семинари		
Обучителни курсове и семинари за педагогическите специалисти в училищата на територията на общината:		

ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово: „Училищно лидерство. Създаване на професионална учебна общност в образователната институция“ – 1 учител „Стратегическо планиране при управление на образователната институция“ – 1 учител „Проекти – разработване, изпълнение и управление“ – 1 учител „Компютърно моделиране и информационни технологии в 5, 6 и 7 клас“ – 1 учител „Методика на обучението по БДП“ – 1 учител „Ефективни решения и подходи в приобщаващото образование. Адаптиране на обучението на деца и ученици с предизвикателно поведение“ – 1 учител ОУ „Христо Ботев“ – с. Караманово: „Технологиите в подкрепа на ефективното управление на образователната институция“ – 1 учител „Методи и подходи при работа с хиперактивни деца и деца с нарушена концентрация на внимание“ – 1 учител „Методика на обучението по безопасност на движението по пътищата в I – IV клас“ – 1 учител „Методика на обучението по безопасност на движението по пътищата V – VII клас“ – 1 учител „Методика за обучение на деца и ученици по безопасност на движението по пътищата“ – 1 учител ОУ „Свети Климент Охридски“ – с. Долна Студена: „STREAM урокът в съвременното обучение – предизвикателства и практически насоки“ – 1 учител „Функционалности на НЕИСПУО. Задължения на класните ръководители по приключване на учебната година“ – 7 учители „Дигитална раница“ – 7 учители „Инструктаж на квесторите за провеждане на НВО по БЕЛ и по математика в 7 клас“ „Ролята на учителя при формирането на ценностна система у учениците“ – 1 учител „Електронно трудово досие. Електронна трудова книжка“ – 1 учител „Лидерство в образователните институции. Училищно		
---	--	--

лидерство“ – 1 учител ОУ „Алеко Константинов“ – с. Новград: „Методически насоки и специфики в образователния процес. Компютърно моделиране и информационни технологии за шести клас“ – 1 учител „Формиране на умения за успешно прилагане на учебната програма по компютърно моделиране в начален етап“ – 1 учител „STREAM урокът в съвременното обучение – предизвикателства и практически насоки“ – 1 учител „Програмиране на Python /6 клас/“ – 1 учител „Училищен курс по компютърно моделиране“ – 1 учител „Компетентностният подход в обучението“ – 1 учител „Методика на обучението по БДП в 1 – 4 клас“ – 1 учител „Методика на обучението по компютърно моделиране в 3 и 4 клас“ – 1 учител „Новата петгодишна стратегия, план за действие промени във вътрешни нормативни актове“ – 1 учител Обучителни курсове и семинари за читалищните служители: На територията на общината функционират 9 читалища /във всяко населено място/. Те имат специфичната функция да пазят традициите и да поддържат културния живот в малките населени места, както и да сплотяват и социализират общността. Читалищните служители взеха участие в следните обучителни курсове - участие на всички читалища от общината в дейностите на Асоциация „Съвременни читалища“ - участие на всички читалища от общината в обучението „Обработка на библиотечни документи“, проведено в РБ „Л. Каравелов“ - участие на всички читалища от общината в кръгла маса „Библиотекар на годината“, проведена в РБ „Л. Каравелов“ - участие в регионален семинар на РБ „Л. Каравелов“ и Регионален исторически музей „Живи човешки съкровища“ НЧ Ценово, Долна Студена и Караманово - участие в национална среща на народните читалища в София – НЧ Джулюница - участие на всички читалища в онлайн среща „Интернет за всички 55 плюс“ - участие в онлайн обучение на платформа АГОРА за		
--	--	--

използване на програма ЗУМ - обучение на читалищни работници по програма „ДАР – дигитални алтернативи за развитие“, организирано от платформа АГОРА с финансиране от фонд „Активни граждани на България“ - участие в обучение, изнесено от сдружение „Плевенски обществен фонд-читалища“ на тема „Комуникационни умения и комуникация с местната власт“ НЧ Караманово, Ценово и Долна Студена - работни срещи на читалищата от община Ценово		
1.2. Включване в инициативи за повишаване обхвата на образование и за учене през целия живот по национални и програми на ЕС	постоянен	Обхват 90% от учители и дейци от читалища
Изпълнявани проекти и програми в основните училища на територията на общината: ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово, участва в Национална програма „Иновации в действие“, Модул „Мобилност за популяризиране и мултиплициране на добри иновации“. Шест педагогически специалисти и двама ученици посетиха две иновативни училища – ОУ „Никола Обретенов“ /гр. Русе/ и ОУ „Св. Св. Кирил и Методий“ /гр. Кърджали/ – с цел запознаване с прилаганите от тях иновации, споделяне на добри практики и наблюдаване на различни методи на преподаване. Всички училища, както и всички детски градини, участваха в НП „Информационни и комуникационни технологии /ИКТ/ в системата на предучилищното и училищното образование“. Осигурени са средства за електронни дневници и за интернет свързаност. По проект BG05M2OP001-5.001-0001 „Равен достъп до училищно образование в условията на кризи“, чиято цел е да не се допусне прекъсване на образователния процес и приобщаващото образование в условията на кризи и да се противодейства на риска от отпадане в ситуация на обучение от разстояние в ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово - през учебната 2022/23 г. са обучени 9 ученици по Дейност 2; - през учебната 2023/24 г. са обучени 9 ученици по Дейност 2. ОУ „Христо Ботев“ – с. Караманово - през учебната 2022/23 г. са обучени 4 ученици	учебни 2022/23 г. и 2023/24 г.	

по Дейност 2 и 3 родители по Дейност 4; - през учебната 2023/24 г. са обучени 6 ученици по Дейност 2. ОУ „Свети Климент Охридски“ – с. Долна Студена - през учебната 2022/23 г. са обучени 15 ученици по Дейност 2 и 5 родители по Дейност 4; - през учебната 2023/24 г. са обучени 5 ученици по Дейност 2. ОУ „Алеко Константинов“ – с. Новград - през учебната 2022/23 г. са обучени 3 ученици по Дейност 2 и 2 родители по Дейност 4; - през учебната 2023/24 г. са обучени 2 ученици по Дейност 2. *Дейност 2: Обучение на ученици, вкл. от уязвими групи, за придобиване на умения за обучение от разстояние в електронна среда Дейност 4: Обучение на образователни медиатори и родители за придобиване на умения за работа в електронна среда /в т.ч. образователни платформи, търсене на електронно съдържание и др./ ОУ „Свети Климент Охридски“ – с. Долна Студена, ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово и ОУ „Христо Ботев“ – с. Караманово, участваха в НП „Осигуряване на съвременна, сигурна и достъпна образователна среда“, Модул „Площадки за обучение по безопасност на движението по пътищата“. В училищата в с. Долна Студена и с. Ценово е разчертана външна площадка, има оборудване и обзавеждане на външна и вътрешна площадка. Закупени са светофар, конуси, жилетки, пътни знаци, симулационни очила, табла, велосипед, учебен робот за нуждите на практическото обучение по БДП. За училището в с. Караманово е закупена вътрешна площадка. Училище „Христо Ботев“ в с. Ценово и училище „Свети Климент Охридски“ в с. Долна Студена участват в Проект „Успех за теб“ – осигурява се допълнително обучение на ученици със слаби образователни резултати. Все още не са стартирали дейностите с ученици и родители. Дейността за работа с родители предвижда с тях да бъдат организирани дискусии, лекторски и други форми. За тях училището ще получи допълнително финансиране. То ще бъде по 48 лв. на родител, ако родителят е участник в минимум 4 форми на		
---	--	--

интензивна работа, които са през четири различни месеци. Друго условие ще бъде децата на посочения родител да продължават да ходят на училище. Със средства по ПМС №214/29.07.2022 г. е направен цялостен ремонт на училище „Свети Климент Охридски“ в с. Долна Студена – боядисване на стаи, коридори, смяна на врати, поставяне на ламинат в класните стаи, поставяне на окачен таван и LED осветление, монтаж на гранитогрес във фойетата, външна изолация, монтаж на нови керемиди по покрив. Ремонтът приключи през март 2023 г. Всички училища са кандидатствали и по Проект „Концепция за СТЕМ среда“ по Национален план за устойчивост и развитие. Концепцията е утвърдена. Предстои изграждане на СТЕМ кабинети по направления: Дизайн и 3D прототипиране", Природни науки и Математика и информатика. Ще бъдат изградени и високотехнологични стаи. НК „Управляваме училището с ученическо самоуправление“ се реализира пилотно в едно училище от всяка област. От област Русе участва ОУ „Свети Климент Охридски“ – с. Долна Студена, като най-малкото участващо училище с 61 ученици – от общо 28 училища, с общо 18030 ученици. Най-голямото – с 1642 ученици. В този период е издаден и вестник „Училищно звънче“, в списването на който са се включили ученици със свои творби с помощта на учители от училището. Вестникът е включен в сборник, разпространяван от Съюза на българските учители. В четирите основни училища и детски градини на общината са реализирани финансираните от бюджета на ДФ „Земеделие“ схеми – „Училищен плод“ и „Училищно мляко“. На децата от подготвителните групи в детските градини и учениците от начален етап са раздавани плод, мляко и мед по график. Всички основни училища и детски градини разработиха проекти по ПМС № 46 от 2020 г. за определяне на минимални диференцирани размери на паричните средства за физическа активност, физическо възпитание, спорт и спортно-туристическа дейност на деца и учаци в институции в системата на предучилищното и училищното образование и във висшите училища. Закупени са спортни уреди и пособия, необходими за организиране на спортни мероприятия.		
--	--	--

През 2023 г. детските градини в с. Ценово и с. Караманово работиха по Проект „Активно приобщаване в системата на предучилищното образование“, финансиран по ОП „Наука и образование за интелигентен растеж“ – предоставяне на допълнително обучение по български език за децата с различен майчин език като ефективно средство за социално приобщаване в групата на връстниците. В ДГ „Радост“ – с. Караманово е работено с 8 деца в периода от 01.09.2023 г. до 30.11.2023 г., като са проведени по 10 ситуации всеки месец. В ДГ „Баба Тонка“ – с. Ценово, се работи от 05.01.2023 г. до 31.05.2023 г. Провеждани са допълнителни педагогически ситуации по български език с една група от 8 деца от подготвителна група. За пакет от 10 педагогически ситуации детето получава удостоверение, че е участвало в допълнително обучение по български език. По Национална програма „Оптимизация на вътрешната структура на персонала“ през 2023 г. са изплатени обезщетения на двама пенсионирани служители – от ДГ в с. Д. Студена и ДГ в с. Новград. Изпълнявани проекти и програми в читалищата на територията на общината: Програма „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“ на Министерство на културата - предоставя средства за закупуване на книги. През 2023 г. бяха одобрени 7 проекта – на НЧ „Пробуда – 1923“ – с. Долна Студена, НЧ „Светлина – 1905“ – с. Караманово, НЧ „Христо Ботев – 1927“ – с. Новград, НЧ „Пробуда – 1922“ – с. Белцов и НЧ „Просвета – 1936“ – с. Джулоница, НЧ „Христо Ботев – 1898“ – с. Ценово и НЧ „П. Р. Славейков 1927“ – Пиперково. Проектите ще се финализират в началото на 2024 година. Проект „Интернет за всички 55+“ в партньорство с А1 и Асоциация „Съвременни читалища“ – участие на НЧ „Христо Ботев – 1898“ – с. Ценово, НЧ „Пробуда – 1922“ – с. Белцов и НЧ „Светлина – 1905“ – с. Караманово, НЧ „Хр. Ботев 1927“ с. Новград. Чрез проекта се осъществи обучение на възрастни хора по начална компютърна грамотност.		
<u>Мярка 2. Подкрепа за съхраняването и развитието на местни традиции и културни инициативи</u>		
2.1. Съхраняване на местни обичаи и традиции и участие в национални фолклорни фестивали	ежегодно	Брой участници

Организиран и проведен културни прояви от читалищата в община Ценово: На територията на община Ценово активна дейност развиват 25 самодейни състава и групи. В тях са привлечени повече 300 души. Единствено в селата Беляново и Кривина читалищата не развиват самодейност. Повечето от културните събития се организират чрез партньорства между общината и читалищата. През годината се отбелязаха всички празници от културния календар, организираха се конкурси, фестивали, творчески срещи и мероприятия с участие на обществеността. Не е малък списъкът с изяви, но по-значими бяха честването на годишнините от основаването на читалищата в Долна Студена и Ценово. ✓ Награждаване на „Читател на годината“ в Караманово; ✓ Богоявление – Хвърляне на кръста във водите на р. Янтра в селата Ценово, Новград и Долна Студена; ✓ Отбелязване на празника и възстановяване на обичая Бабинден; ✓ Общински конкурс за рисунка на тема „Зимна приказка“, организиран от НЧ в Караманово за деца и ученици; ✓ Общински рецитал под мотото „Поклон пред теб, Апостоле“ за деца и ученици; ✓ Трифон Зарезан – провеждане на ритуали по зарязване на лозята, конкурси за най-добро вино; ✓ Молебен и водосвет за благоденствие и успех на с. Караманово в храм „Възнесение Господне“; ✓ Баба Марта – работилници за мартеници, организиране на базари, конкурси, Инициатива „да се помогне на дете в беда“; ✓ Трети март - национален празник на Република България – тържествени чествания и концерт на група „Четно“ в Ценово; ✓ Провеждане на надбягвания с коне и каруци по повод Тодоровден в Ценово и Караманово; ✓ Провеждане на национален литературен конкурс под мотото „Жената-вдъхновение и буря, сила и живот“ за поезия и проза; ✓ Тържествено отбелязване на годишнина от рождението на героя-граничар Асен Илиев; ✓ Празничен обичай Цветница; ✓ Великден – концерти, изложби, конкурс за	2023 г.	Повече от 300 участници
--	----------------	--------------------------------

великденска украса, боядисани яйца и козунаци; ✓ Седмица на детската книга – четене на приказки в детски градини и посещение на библиотеките ✓ Ежемесечни прожекции на здравни теми в Пенсионерски клуб – Ценово; ✓ Образователен спектакъл в НЧ „Христо Ботев“ в Ценово по повод Априлското въстание; ✓ Свети дух – курбан на с. Белцов; ✓ Тържествено отбелязване на 100-годишнина от основаване на НЧ „Пробуда 1923“ в с. Долна Студена и поднасяне на венци и цветя пред паметника на загиналите в Пражкото въстание; ✓ Ден на славянската писменост и култура – тържества съвместно с училищата и детските градини; ✓ Премиера на пиесата „Женско царство“ от театралния състав в Долна Студена и представяне на спектакъла по населени места; ✓ Ден на детето – детски забавления; ✓ Издаване на сборник със стихове на Мария Танкова; ✓ Годишнина от гибелта на Христо Ботев – тържествени чествания; ✓ Еньовден – бране на билки, чаена церемония в Ценово; ✓ Състезание по майсторско управление на автомобил за жени в Новград; ✓ Юни – август – летни занимални, академии и др.; ✓ Шести фолклорен събор „Обичаите по нашенски – срещи с миналото на Придунавския регион“ в Новград; ✓ Летни занимания по родолюбие в Ценово; ✓ 155-та годишнина от слизането на четата на Х. Димитър и Ст. Караджа на българския бряг на р. Дунав край с. Новград; ✓ Спасовден – храмов празник в с. Караманово; ✓ Туристически походи до местности извън населеното място; ✓ Ден на Съединението на Княжество България с Източна Румелия; ✓ Ден на независимостта на България; ✓ Фолклорен фестивал „Ценово пее и танцува“; ✓ Фестивал под мотото „От нивата до трапезата“ в Караманово; ✓ Отбелязване на Деня на възрастните хора; ✓ Ден на народните будители – среща на самодейни колективи от общината;		
--	--	--

✓ Викторина „Поклон будители“ ; ✓ Издаване на сборник по повод 125-та годишнина от основаването на НЧ „Христо Ботев 1898“ в Ценово; ✓ Тържествено отбелязване на 125-та годишнина от основаването на НЧ „Христо Ботев 1898“ в Ценово с богата концертна програма; ✓ Ден на християнското семейство; ✓ Творческа среща с поетесата Мария Богомила; ✓ Пресъздаване на обичая Игнажден от групата в Ценово; ✓ Коледно-новогодишни празници. Участия на местни състави във фолклорни фестивали: -Национална фолклорна среща „Автентичност и съвремие“ – Попово; - Фолклорен фестивал „От Тимок до Вита“ с. Черни Вит; -Десети фестивал на домати, чушките и традиционните храни с. Павел ЖФГ „От извора“; -Четвърти фолклорен конкурс „Димитър Гайдаров“ Казанлък; -Двадесет и пети фестивал „Северняшка китка“ Павликени; -„Напевите на Янтра“ Стърмен; - Първи кулинарен фест – Попово; -Фолклорен фестивал на царицата – Страхилово; -Седми събор „Таракълка пее и танцува“; -Фестивал „Талантът възраст няма“; -Фолклорен фестивал „Мита Стойчева“ с. Обединение; -Фолклорен фестивал „Златна гъдулка“ Русе; -Фолклорен фестивал „Жива вода“ с .Каран Върбовка; -Фолклорен фестивал „Сцена под липите“ Николово; -Празник на пчелата Босилковци; -Събор на хърцоите Кацелово; -Фолклорен събор „Сандрово пее и танцува“; -Национален фестивал „Магията фолклор“ Старо село; -Фолклорен фестивал „Да си попеем и поиграем както ний си знаем“ Писанец; - Празник на народния обичай и автентичната носия с. Рибарица; -Фолклорен фестивал „От Дунав до Балкана“ – Борово; -Онлайн рецитал „За да я има България“, организиран от Младежки дом – гр. Русе; -Седми национален фестивал на старата градска песен „Георги Бейков“ – гр. Свищов		
2.2. Организиране и провеждане на фолклорен	2020 -	Създаване на условия

фестивал "Ценово пее и танцува"	2023 г.	за културна и обществена дейност.
Петнадесетото издание на Фолклорния събор „Ценово пее и танцува“ се проведе в продължение на два дни – 22 и 23 септември. На сцената бяха представени изпълнения на повече от 1000 самодейци от различни краища на България. За втора поредна година проявата, която е включена в националния календар на Министерството на културата, има конкурсен характер.	2023 г.	1000 участника
Все по-голяма популярност придобива Фолклорният събор „Обичаите по нашенски – срещи с Придунавския регион“, организиран в Новград.	2023 г.	430 участника
2.3.Основни и текущи ремонти на читалища и други културни обекти/чрез кандидатстване по програми/	2020 - 2023 г.	Създаване на условия за културна и обществена дейност.
- Обновяване на пространството пред сградата на НЧ „Пробуда 1923“ в Долна Студена по повод 100 години от основаването му ; - Основен ремонт на сградата на НЧ „Просвета 1936“ в с. Джулюница по програма „Красива България“. Ремонтните дейности по проекта са за малко повече от 250 000 лева. - ремонт на клуба в НЧ „Отец Паисий 1931“ в Кривина със средства от Община Ценово Зоната за краткотраен отдих „Марков кръст“ до Джулюница придобива по-голяма популярност като се подобрява инфраструктурата и се увеличават съоръженията за развлечения. Поставени за нови, по-големи информационни табели на входа и изхода на Новград както и в центъра на населеното място, които дават необходимата информация за Етнографската музейна сбирка Нови указателни табели има и в района на скалните църкви в с. Беяново. Местността продължава да се облагородява и да се оформя като зона за отдих.		
ПРИОРИТЕТ 2. СЪЗДАВАНЕ НА МОДЕРНА И ПРОСПЕРИРАЩА МЕСТНА ИКОНОМИКА И СЪЗДАВАНЕ НА ЗАЕТОСТ		
Специфична цел 2. ПОДКРЕПА ЗА РАЗВИТИЕТО НА МЕСТНИЯ БИЗНЕС		
<i>Марка 1. Активна политика за промоция потенциала на общината и привличане на външни инвестиции</i>		
1.1. Публикуване и поместване в пресата и на интернет страницата на общината на свободните имоти/ сгради, терени, дворни места, земи, помещения/ с предложение за инвестиционни намерения.	Ежегодно	Информираност на външни и местни инвеститори за потенциала на Общината.

Периодично на интернет страницата на общината се публикуват новини, обяви за търгове и др. за да може заинтересованите граждани да се възползват и участват	2023 г.	Публикувани 18 бр. обяви за провеждане на търгове
1.2. Разработване на общинска политика в подкрепа на инвеститорите.	2023 г.	Увеличаване на външните инвеститори.
Чрез приетата програма за общинска собственост се предоставят възможности на заинтересованите да се възползват от предоставените възможности за участие в търгове, покупко-продажби и др.	2023 г.	
<u>Мярка 3. Мотивиране на млади земеделски производители за развитие на алтернативни земеделски дейности и услуги за устойчиво развитие на района</u>		
3.3. Организиране на обучение за стартиране на собствен бизнес от млади фермери през новия планов период 2020 – 2027 година	2023 г.	Брой обучения
В Община Ценово се проведеха информационни срещи, организирани от Областна служба „Земеделие“ град Русе. Заинтересованите участници се запознаха с новите програми, като се акцентира върху приоритетните им цели и възможностите за финансиране, които предоставят. Областният информационен център – Русе проведе информационна среща като темата беше: „Индикативни годишни работни програми и актуални възможности на програмите финансирани от Европейските фондове при споделено управление“	2023 г.	26бр.
<u>Мярка 4: Ефективно управление на собствеността на община</u>		
4.1. Приемане на Стратегия за управление на общинската собственост за мандата на кмета.	2020 г.	Създадена макрорамка на цялостната визия по управлението на общинската собственост.
Приетата Стратегия за периода 2020/2023 г. е основа за разработване на годишните програми за управление и разпореждане с имотите – общинска собственост при отчитане на настъпилите промени и необходимостта от очертаване на нови приоритети на развитие, при разработването на проектите за годишните бюджети на общината, както и при кандидатстване по проекти с цел ефективно и рационално управление на общинската собственост.	2023 г.	Стратегията определя политиката за развитие на общинската собственост и стопанската дейност на общината.
4.2. Приемане на Програма за управление на общинската собственост.	ежегодно	Конкретизиране на мерките за постигане на целите за управление на собствеността, както и осигуряване на

		публичен достъп.
Годишната програма на Община Ценово за управление и разпореждане с общинска собственост се приема от Общинския съвет на основание чл. 8, ал. 9 от ЗОС в изпълнение на основните цели, принципи и приоритети, посочени в стратегията по чл. 8 на Закона. Ефективно използване на ресурсите – общинска собственост посредством процедури по провеждане на публични търгове за отдаване под наем/аренда на земеделски земи, пасища и мери общинска собственост, отдаване под наем на помещения общинска собственост. Имотите и вещите – общинска собственост, се управляват в интерес на населението на общината съобразно разпоредбите на закона и с грижата на добър стопанин. Имоти и вещи – общинска собственост се използват съобразно предназначението им и за нуждите, за които са предоставени.	2023 г.	1 бр.
Приходи през 2023 г. от наем: земя, общински пътища, пасища и мери <u>Приходи от наем общинско имущество</u> <u>Сключени договори за пасища и мери:</u> - по чл.37, ал.1 – сключени 4 бр. договори- 641,646 дка - по чл.37и, ал.13- сключени 5 бр. договори- 2360,414 дка - по чл.37и,ал.14-сключени 6 бр. договори- 703,133 дка Разпоредителни сделки: Продажба земя Освен приходи от сключени договори за отдаване под наем на имоти общинска собственост, включващи земеделски земи, пасища и мери и трайни насаждения, Община Ценово проведе процедура по разпределение на пасища и мери за срок от 5 години. Сключени са 4 броя договори за площ от 641,646 дка с наемна цена от 10 907,98 лева. През годината бяха проведени следните търгове: -за отдаване под наем на пасища и мери съгласно чл.37и, ал.13 от ЗСПЗЗ, за срок от една година. До участие се допускат собственици на пасищни селскостопански животни. След проведената процедура са сключени 4 броя договори с обща площ 2 360,414 дка, с наемна цена 23 604,14 лева. -за отдаване под наем на пасища и мери съгласно	2023 г.	1 133 875,94 лв. 10 907,98 лв. 23 604,14 лв. 7 031,33 лв. 123 901,41 лв. 16 бр. сключени договори

чл.37и, ал.14 от ЗСПЗЗ, за срок от една година. До участие се допускат собственици на пасищни селскостопански животни и на лица, които поемат задължение да ги поддържат в добро земеделско и екологично състояние. След проведената процедура са сключени 6 броя договори с обща площ 703,133дка, с наемна цена 7 031,33 лева.		
Проведени са тръжни процедури за отдаване под аренда за срок от 15 години на имоти общинска собственост за отглеждане на трайни насаждения. Сключен е договор за 27,000 дка, с наемна цена 1 620, 00 лева. <u>Данните от проведените процедури са публично достъпни на интернет страницата на община Ценово.</u>		
<i>Категоризиране търговски обекти – категоризации на заведения за хранене и развлечения</i>	2023 г.	1 бр.
<i>Издадени превозни билети за транспортиране на дървесина</i>	2023 г.	34 бр.
<u>Мярка 6: Адекватно управление на финансовите ресурси на Общината</u>		
6.1. Приемане на ясни приоритети и реално изпълними цели, свързани със стабилизиране на общинския бюджет.	ежегодно	Ефективно управление на общинския бюджет.
И тази година Законът за държавния бюджет не се прие съгласно Закона за публичните финанси. По-късното приемане на бюджета, приет с Решение №454 с Протокол №66/13.09.2023 г. на Общинския съвет – Ценово, наложи прецизно да се прогнозират необходимите средства за нормално предоставяне на общинските публични услуги. Продължи ефективното използване на бюджетните средства и финансово осигуряване на приоритетните направления в бюджета, при спазване на добра финансова дисциплина, завишен финансов контрол, стриктно съблюдаване на програмата за оптимизиране на разходите по текущата издръжка и търсене на нови приходоизточници. Бюджетът на общината се изпълнява при публичност и прозрачност на разходите, съгласно гласуваните от Общинския съвет – Ценово решения. Отчетите за касово изпълнение на бюджета и сметките за средствата от Европейския съюз се съставят		

съобразно българското законодателство.		
Финансовата дейност има непряко отношение към цялостната дейност на общината, а от нея зависи навременното, точно и законосъобразно извършване на дейностите и постигане на положителни резултати. Използвани са алтернативни източници, но са мобилизирани и собствените приходоизточници. В резултат от успешната работа на служителите по местни данъци и такси и добросъвестността на гражданите е постигната добра събираемост на данъците и такса битови отпадъци, а работата продължи по основните си цели, а именно: -постигане на по-висока събираемост по налозите за местни данъци и такса битови отпадъци -интензивна работа по процедурите за принудително събиране на просрочени задължения -стриктно спазване на данъчното законодателство при администрирането и събирането на налозите -намаляване на административната тежест с цел по – бързото и качествено изпълнение на административните услуги на гражданите В края на данъчната 2023 г. отдел МДТ и ГРАО, отчете събрани по видове данъци и такси следните суми: -данък върху недвижими имоти 55 359.09 лв. -данък върху превозните средства 191 669.94 лв. -такса битови отпадъци 162 224.53 лв. След направена калкулация спрямо 2022 г. се установи: -данък върху недвижими имоти - повече с 18 966.01 лв. -данък върху превозните средства - повече с 10 708.98 лв. -данък при придобиване на имущество – повече с 37 282.01 лв. -такса битови отпадъци – с повече 29 632.21 лв. <i>Въпреки увеличените ставки по някои видове налози, отделът запази събираемост над средната за страната.</i>		55 359.09 лв. 191 669.94 лв. 162 224.53 лв. 201 202.87 лв.
Специфична цел 4. ПОДКРЕПА ЗА СОЦИАЛНО ВКЛЮЧВАНЕ НА БЕЗРАБОТНИ И СЪЗДАВАНЕ НА СУБСИДИРАНА ЗАЕТОСТ		
<u>Мярка 1. Разработване и изпълнение на проекти за социално включване на трайно безработни в пилотни инициативи за създаване на заетост</u>		
1.1. Разработване и актуализиране на проекти за субсидирана заетост по Програма „Развитие” за безработни на възраст до 29 години, проект „Работа“, проект „Обучения и заетост“, финансиран по	2023 г.	Брой включени лица

Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ и Национални програми, като: „Старт в кариерата“, „Обучение и заетост на продължително безработни лица“, „Помощ за пенсиониране“, „ЗОХТУ“/Заетост и обучение на хора с трайни увреждания/, насърчителна мярка по чл. 36а от ЗНЗ за наемане на непълно работно време на продължително безработни лица, насърчителна мярка по чл. 55а от ЗНЗ и други		
Проект „Нова възможност за младежка заетост“ по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“. Сключени трудови договори от 05.04.2023 г. с 26 безработни младежи до 29 години на длъжност „Общ работник“ за срок от 6 месеца на пълно работно време, като за тях отговаряха трима ментори. За периода на проекта наетите младежи са 31: с. Ценово - 2, с. Долна Студена - 15, с. Караманово- 13, Белцов - 1. На 30.09.2023 г. са прекратени договорите на 19 лица.	2023 г.	31
Националната програма „ЗОХТУ“ /Заетост и обучение на хора с трайни увреждания/ за срок от две години. През 2023 г. на длъжността „Общ работник“ на 8 часов работен ден са работили 1 лице с трайни увреждания от с. Ценово – до 17.10.2023 г., 1 лице от с. Кривина – до 15.08.2023 г. и 1 лице от с. Новград на длъжност „Чистач-хигиенист“.	2023 г.	3
НП „Помощ за пенсиониране“ от ЗНЗ: осигуряване на заетост на безработни лица над 58 години, регистрирани в Бюро по труда, за срок до 24 месеца. През 2023 г. са включени в програмата на пълно работно време на длъжност „Общ работник“ 4 лица: с. Новград – 1 до 17.10.2023 г., с. Ценово – 2 /1 до 09.03.2023 г. и 1 до 17.10.2023 г./, с. Караманово – 1.	2023 г.	4
По НП „Обучение и заетост на продължително безработни лица“ в основните училища и детските градини са работили за срок от 12 месеца на пълен работен ден 3 лица. На длъжността „Общ работник“ в ОУ „Алеко Константинов“ с. Новград – 1 и в ДГ „Щастливо детство“ – 1 и в ДГ „Радост“ на длъжността „Чистач - хигиенист“ - 1	2023 г.	3
По насърчителна мярка от ЗНЗ по чл. 55в безработни лица с непрекъснато поддържана регистрация не по малко от 12 месеца. До 05.06.2023 г. са работили на пълно работно време като „Общи работници“ общо 4 лица, от тях: 1 лице от с. Ценово, 1 лице от с. Белцов и 2 лица от с. Долна Студена.	2023 г.	4

По насърчителна мярка по чл. 55а от ЗНЗ, мярка за безработни лица над 55 годишна възраст са наети на длъжността „Общ работник“ на пълно работно време за срок от 12 месеца 1 лице от с. Долна Студена	2023 г.	1
По програма за „Обучение и заетост на продължително безработни лица- К2“, са наети 10 безработни лица за срок от 01.11.2023 г. до 31.12.2023 г. на 4 часов работен ден на длъжността „Общ работник“. с. Беляново – 1, с. Белцов - 1, с. Долна Студена - 1, с. Караманово - 1, с. Кривина - 1, с. Новград - 1, с. Пиперково - 1 и с. Ценово - 3.	2023 г.	10
1.2. Подготовка и изпълнение на проект за социално включване на трайно безработни. Съгласно сключено по Проект „Красива България“ Споразумение № РД-17-27/27.03.2023 г. между МТСП и Община Ценово, мярка 03 „Професионално обучение за придобиване на квалификация“ е проведен курс за обучение по професия „Болногледач“, специалност „Здравни грижи“ на 10 регистрирани безработни лица, с продължителност 300 учебни часа (41 дни).		
При кандидатстването за финансиране на проект "Текущ ремонт на сградата на Народно читалища „Просвета 1936 г.“ в с. Джулюница, Община Ценово“ по проект по Красива България, предвид обема на строителството, проектът попада в графата на проектните предложения, в които общината следва да извърши и обучение, тъй като както е известно Проект „Красива България“ (ПКБ) е част от програмата на Министерство на труда и социалната политика (МТСП) и е програма, чрез която се намалява и безработицата и се стимулира заетостта в страната и ежегодно се финансира от програмния бюджет по Националния план за действие по заетостта. По проекта беше проведено обучение. Професионалното обучение е по специалността с наименование на професията “Болногледач“ и специалност „Здравни грижи“, за придобиване на II ра - квалификационна степен. Общият брой на обучените лица е 10 (десет) . Обучението беше с продължителност 300 учебни часа (41 дни) .		
<u>ПРИОРИТЕТ 3.</u> СЪЗДАВАНЕ НА КАЧЕСТВЕНА ЖИЗНЕНА СРЕДА С РАЗВИТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<u>Специфична цел 1.</u> ИЗГРАЖДАНЕ И ПОДДЪРЖАНЕ НА МОДЕРНА, НАДЕЖДНА И АДЕКВАТНА НА ПОТРЕБНОСТИТЕ ОБЩИНСКА ИНФРАСТРУКТУРА		

<u>Марка 1. Регулиране и усъвършенстване на процесите на териториалното устройство</u>		
1.1. Изготвяне на Общ устройствен план на Община Ценово.	2023 г.	Подобряване устройството на територията на общината.
Общият устройствен правилник на Община Ценово е одобрен и приет с Решение №447 от 30.08.2023 г. на Общински съвет – Ценово.	2023 г.	1
Специфична цел 2.		
ПОДОБРЯВАНЕ НА ПЪТНАТА И УЛИЧНАТА МРЕЖА		
<u>Марка 1. Подобряване на общинската междуселищна пътна мрежа.</u>		
1.1. Основен ремонт на общински междуселищни пътища - През календарната 2023 година, след ПМС 711-30.09.2022 г. започна „Рехабилитация и реконструкция на общински път: RSE1211/II-54/Ценово – Вардим/ - Ценово-Белцов-Кривина-пристанище Кривина, община Ценово“. Общата стойност на строителството е 6 554 803,54 лева.; - Ежегодно от остатъка на средства за зимно поддържане, които съгласно Указания на МО-ФО-15/24.08.2023 г. и чл. 11, ал. 2, т. 1, бук. „в“ от Наредба № РД-02-20-19/12.11.2012 година могат да се използват за поддържане и текущ ремонт на пътища, възлагаме изпълнението на допустимите дейности. През 2023 година обект на ремонт беше общински път RSE 3218 - /II-54, Пиперково - п.к. Новград/ Караманово – хижата. - На основание чл. 30, ал. 3 от Закона за пътищата, чл. 55, ал. 1 и ал. 2 от Правилника за прилагане на Закона за пътищата и изпълнение на взето Решение от заседание на Управителния съвет на Агенция „Пътна инфраструктура“ (АПИ) и Споразумителен протокол от 18.10.2022 между Община Ценово и Агенция „Пътна инфраструктура“ (АПИ) в лицето на Областно пътно управление - Русе за финансиране на поддържането на републиканските пътища в границите на село Ценово, община Ценово през 2023 година възложи и освежаване на съществуваща хоризонтална маркировка, почистване на банкети, асфалтиране и кърпеж на единични дупки по пътища на територията на община Ценово, а именно: републикански път II-54 Гара Бяла - Ценово - Пиперково - Караманово - Вардим - Свищов - участък в с. Ценово (ул. "Цар Освободител") и републикански път III-5402 (Русе) Обретеник - Ценово - участък в с. Ценово (ул. "Васил Левски")	2023 г.	Км. пътища

Марка 2. Подобряване на уличната мрежа и съоръжения към нея.

2.1. Рехабилитация на улична мрежа в населените места на Община Ценово - През 2023 година със средства от Инвестиционната програма на общината и преходни обекти от 2022 година бяха изпълнени следните основни ремонти по улици в населените места на общината: - ул. "Съединение" с. Пиперково - ул. "Етър" с. Пиперково - ул. "Дойран" с. Пиперково - ул. "Бузлуджа" с. Пиперково - ул. "Сакар планина" с. Долна Студена - ул. "Елин Пелин" с. Долна Студена - ул. "Никола Обретенов" с. Ценово - ул. "Баба Тонка" с. Ценово - част от ул. "Гриньо Николов" с. Д. Студена - ул. "Кирил и Методий" с. Д. Студена - част от ул. "Олимпи Панов" с. Д. Студена - част от ул. "Георги Иванов" с. Джулюница - част от ул. "Васил Левски" с. Джулюница - част от ул. "Люлин" с. Джулюница - част от ул. "Личо Анчев" с. Беяново - част от ул. "Дунав" с. Беяново - ул. "Христо Ботев" с. Ценово - ул. "Никола Вапцаров" с. Ценово - ул. "Витоша" с. Ценово - част от ул. "Христо Ботев" с. Белцов - част от ул. "Кирил и Методий" с. Белцов - част от ул. "Георги Иванов" с. Белцов - ул. "Копринка Бонева" с. Белцов - ул. "Иван Вазов" с. Белцов - ул. "Юрий Гагарин" с. Белцов Общата стойност за проектиране, строителство, авторски и строителен надзор на посочените улици е 2 440 412 лева и обща дължина 5 963,52 метра - По изпълнението на проект: „Реконструкция и рехабилитация на съществуващи улици в с. Ценово, с. Долна Студена, с. Караманово и с. Кривина, община Ценово, област Русе“, финансиран с Административен договор № BG06RDNP001-7.017-0012-C01/19.09.2023 г. бяха изпълнени строителните дейности на следните улици: - улица "Възраждане" в с. Ценово; - улица „Бачо Киро“ в с. Ценово; - улица „Христо Смирненски“ в с. Ценово; - улица "Митко Палаузов" в с. Долна Студена; - улица "Генерал Радеcki" в с. Караманово;	2023 г.	Км. улици 9,337
--	----------------	----------------------------

- улица "Никола Вапцаров" в с. Кривина; Общата стойност на проектирането, строителството, авторския и строителния надзор е 2 302 614,14 лева и обхваща 3 373,45 метра дължина		
Специфична цел 3. ПОДОБРЯВАНЕ И РАЗВИТИЕ НА ВОДОСНАБДИТЕЛНАТА И ЕКОЛОГИЧНАТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<i>Марка 1. Усъвършенстване управлението на отпадъците</i>		
1.1. Ликвидиране на нерегламентираните и незаконни сметища.	2023 г.	Подобряване на екологичната картина в община Ценово
Във връзка с ангажиментите на кмета, относно предотвратяването на изхвърлянето на отпадъци на неразрешени за това места и/или създаването на незаконни сметища и организиране на почистването им, Община Ценово през 2023 г. извърши почистване на незаконно замърсени терени в селата Ценово, Караманово, Кривина и Новград, които се установиха в следствие на извършени планови проверки от служители на общинска администрация и след подадени сигнали от граждани и кметове на кметства.	2023 г.	
1.2. Въвеждане и поддържане на система за разделно събиране на отпадъците в селата на общината	2023 г.	1. Намаляване на общото количество отпадъци, депонирани на Регионално депо - Бяла. 2. Реализиране на икономия от пониженото общо количество отпадък и включване на разделно събрания отпадък в рециклиране и др.
През 2023 г. се сключи договор с „Трансинс технорециклираща компания“ АД гр. Варна за разделно събиране на излязло от употреба електрическо и електронно оборудване и с „Трансинс Батери“ ООД за разделно събиране на негодни за употреба батерии и акумулатори.	2023 г.	1
И през 2023 г. продължи функционирането на системата за разделно събиране на отпадъци от опаковки, която е въведена с въвеждането в експлоатация на Регионално депо Бяла през 2019 г. Тя се осъществява като два пъти в месеца се събират отпадъците от контейнерите за разделно събиране, разположени във всички села на територията на общината и се извозват на Регионално депо – Бяла.	2023 г.	

През 2023 г. продължи функционирането на договора сключен от Община Ценово с „М-ТЕКС РЕЦИКЛИРАНЕ НА ТЕКСТИЛ“ ООД за разделно събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали. Към настоящия момент има един разположен контейнер за разделно събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали в с. Ценово, който се обслужва ежемесечно от фирмата изпълнител и през 2023 г. са събрани 1220 кг. отпадъци	2023 г.	Веднъж месечно се обслужва контейнера
1.3. Информационни кампании за оползотворяване на биоотпадъците.	2023 г.	Намаляване на общото количество на отпадъци.
През 2023 г., на територията на община Ценово в четири населени места се организира 2 пъти кампании за събиране на капачки и кенчета, които се предадоха на организиран пункт в гр. Русе на 29.04.2023 г. и 21.10.2023 г. във връзка с кампанията „Капачки за бъдеще“.	2023 г.	2 пъти предадени на пункта
<u>Мярка 2. Подобряване и развитие на инфраструктурата за питейни води.</u>		
2.1. Реконструкцията на водопроводната мрежа в населените места - През годината е възложено проектиране за Изготвяне на инвестиционен проект във фаза "работен" и упражняване на авторски надзор по време на строителството на обекти: "Реконструкция и рехабилитация на съществуващи водопроводи в с. Ценово и с. Долна Студена, Община Ценово" във връзка с предстоящо кандидатстване за финансиране към Предприятието за управление на дейности по отпадъците (ПУДООС),	2023 г.	Км. водопроводи
<u>Специфична цел 4.</u>		
<u>ПОВИШАВАНЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА ЕФЕКТИВНОСТ</u>		
<u>Мярка 1. Провеждане на одити за енергийна ефективност на сградите – общинска собственост и за въвеждане на алтернативни енергийни източници</u>		
1.1. Одити за енергийна ефективност на сградите – общинска собственост	2023 г.	Брой одити
През 2023 г. се извърши обследване за енергийна ефективност на сградата на Община Ценово и сградата на Народно читалище „Просвета 1936“ в село Джулоница.	2023 г.	2 броя
1.2. Подмяна на улично осветление с енергийно ефективни осветителни тела	постоянен	Брой осветителни тела
И през 2023 г. продължи подмяната на уличното осветление в общината с енергоспестяващи осветителни тела. Действащи улични лампи, както следва: 871 бр.- 18W, 526 бр.-30W, 388- 36W, 380 – 50W.	2023 г.	1691 бр.

При повреда и необходимост се осъществяваше подмяна.		
<u>Мярка 2. Саниране на обществени сгради - общинска собственост</u>		
2.1. Саниране на сграда – общинска собственост - През 2023 година с изпълнението на Проект „Красива България“ и извършване на текущ ремонт на сграда на Народно читалище „Просвета 1936“ с Джулюница, община Ценово, област Русе, на сградата, са приложени мерки за енергийна ефективност.	2023 г.	1
Специфична цел 5.		
ПОДОБРЯВАНЕ НА СЪСТОЯНИЕТО НА ОКОЛНАТА СРЕДА		
<u>Мярка 1. Залесяване на ерозирали терени</u>		
<u>Мярка 2. Рехабилитация на съществуващите зелени зони в населените места</u>		
Рехабилитация на съществуващите зелени зони в населените места - През годината по Национална кампания „За чиста околна среда - 2023 г. “ на тема „Обичам природата – и аз участвам“ от ПУДООС, беше финансиран проект: „Озеленяване и възстановяване на зони за отдих в с. Новград, община Ценово, обл. Русе“. Размерът на почистените площи е 0,200 дка. - Със средства от общината е направен текущ ремонт на настилки в УПИ I 438, кв. 72 на с. Караманово, като мястото в централната част на селото е почистено; - През годината възложихме изготвяне на Технически проект за противоерозионна защита на откос, намиращ се в урбанизираната територия на с. Белцов, община Ценово, област Русе и упражняване на авторски надзор - целта на проекта е да се проектира ново укрепително съоръжение-подпорна стена, с която да се укрепят пътното платно на улица „Георги Димитров“ и намиращият се в близост Ж. Р. Стълб на електропреносната мрежа, както и да се създадат условия за безконфликтно и надежно отвеждане на скатните води до руслото на прилежащото дере; - През годината възложихме изготвяне на Комплексен проект за изграждане на парк в УПИ I в кв. 83 в с. Новград, община Ценово - целта на проекта е изграждане на модерна инфраструктура в областта на културата и стимулиране на спортната активност на населението, която ще допринесе за развитие на физическата култура и спорта в община Ценово. Теренът за ситуиране се намира в с. Новград, ул. “Алеко Константинов“, съставляващо УПИ I, квартал 83 по плана на с. Ценово, община Ценово, област Русе. площта на имота е 15080,00кв. метра, отреден за районна болница. Имотът към настоящия момент	2023 г.	0,200 дка

представлява празно пространство, което е незастроено		
Специфична цел 6.		
ИЗГРАЖДАНЕ И ПОДДЪРЖАНЕ НА СОЦИАЛНАТА, ТУРИСТИЧЕСКАТА, КУЛТУРНАТА И СПОРТНАТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<i>Мярка 1. Изграждане, ремонт и реконструкция на сгради и съоръжения, читалища и религиозните храмове за поддържане на местни обичаи и традиции</i>		
1.1. Ремонт на сградите на читалищата в селата на община Ценово - Както е описано по горе в мерките за енергийна ефективност през годината по Проект „Красива България“ и извършен текущ ремонт на сграда на Народно читалище „Просвета 1936“ с. Джулюница, община Ценово, област Русе;	2023 г.	1
<i>Мярка 2. Изграждане центрове за развитие на културата и образованието</i>		
2.1. Изграждане на Обучителен център в с. Ценово - Изграждането на обекта е една от целите на общината, заложена като приоритет по проект по Приоритетна ос № 2 „По-зелен регион“, Специфична цел 2.4. на Програма Интеррег VI-A Румъния - България 2021-2027 година с наименование: „Партньорство за трансгранично сътрудничество между български и румънски публични институции за по-зелен регион Гюргево-Русе“ в партньорство с Община Русе, Окръжен съвет Гюргево, Комуна Хотареле и Администрацията на Природен парк „Комана“	2023 г.	
2.2. Изграждане на Комплекс за развитие на спорт и културни мероприятия (сцена на открито, амфитеатър и зони за спорт) на територията на с. Ценово - През 2023 година възложихме Инженеринг за проектиране, строителство на Комплекс за спорт и развлечение в УПИ IV – 912 в кв. 39 в с. Ценово, община Ценово и упражняване на авторски надзор. Изпълнението на проекта ще премине под формата на два етапа. Съгласно Решение № 373 по Протокол 54 от 29.12.2022 година на Общински съвет Ценово, за Изграждане на Комплекс за спорт и развлечение в УПИ IV – 912 в кв. 39 в с. Ценово - са осигурени средства за изпълнението на Етап I; За извършване на строителството по Етап II, общината продължава да търси средства за финансиране. Към настоящия момент се работи по проектирането на обекта,	2023 г.	
<i>Мярка 4. Ремонт и реконструкция на спортни бази в селищата на община Ценово</i>		

4.1. Обновяване на спортните бази в селата	2023 г.	Брой
Обновяване на спортните клубове през 2023 г. се изрази в поддръжката на клубовете.		
4.2. Изграждане на нови бази за спорт	2023 г.	Брой
4.3. Извършен текущи ремонти на сгради общинска собственост: - Текущ ремонт на сграда за тъжни ритуали в село Ценово, община Ценово, област Русе; - След подмяна на дограма през 2022 г. са извършени довършителни работи в сградата на кметството в с. Кривина, общ. Ценово, обл. Русе; - Извършване на текущ ремонт на сграда с обществено предназначение в УПИ II-420, кв.32 в с. Долна Студена, община Ценово, област Русе с цел обособяване на кухненска част в сградата; - Извършване на текущ ремонт на част от плътна ограда, разположена между православния храм "Свети Димитър" и Етнографската сбирка в с. Новград; - Извършени са текущи ремонти на лекарски кабинети в с. Новград, с. Кривина и с. Джулюница; - Текущ ремонт на гаражи в УПИ I-395, кв.36 в с. Ценово, общ. Ценово, обл. Русе		

През изминалата 2023 година изпълнихме значими дейности, заложи в Програмата за управление на община Ценово за мандат 2019-2023 г.

Благодарение на ръководния екип, общинската администрация на община Ценово, общинските съветници от Общински съвет - Ценово, граждани, институции на територията на общината заложените цели в програмата и добрите идеи и инициативи се осъществяват.

**КМЕТ НА ОБЩИНА ЦЕНОВО:/п/
/Д-р Петър Георгиев Петров/**